EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 114/2012-L, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012, DE AUTORIA DOS VEREADORES JULIO ANTONIO MARIANO E JOÃO PAULO DE OLIVEIRA.
Biografia de Carmindo de Oliveira “Carmindão”
Nascido na cidade paraense de Cornélio Procópio, Carmindo de Oliveira veio ao mundo no dia 2 de abril de 1945. Mudou-se com a família para São Roque em 1951 seguindo o conselho do cunhado Benedito Martins, que residia no Bairro do Marmeleiro, em um local conhecido como “Vila dos Macacos”. Casado com Vera Lucia Santiago de Oliveira, mudou-se mais tarde com seus três filhos Luis Fabiano, Cinthia Letícia e Débora Cristina, para a Vila São Rafael. Posteriormente, para sustento da família, abriu um bar naquele bairro. Ali viveu até o final de seus dias.

Porém, sua história no esporte foi o que o tornou reconhecido na cidade. Logo que chegou no Bairro do Marmeleiro jogou no time do Estrela, na posição de quarto zagueiro, na qual obteve muito destaque. O clube viveu um grande momento com esse atleta em seu time. Com “Carmindão”, como era carinhosamente chamado, o clube chegou a ficar invicto por  73 partidas, tornando o Estrela uma das mais tradicionais equipes de futebol regional.

Em sua fase de melhor forma física, passou a treinar no tradicional São Bento de Sorocaba, e desde o início da década de 60 disputava a principal divisão do futebol paulista. Carmindão era um incentivo para quem estava começando no futebol, tendo em vista a sua importante carreira no esporte.

Mais tarde tornou-se treinador, e posteriormente árbitro. Nessa ocupação, dizia que durante o tempo em que jogou sempre se preocupava com as regras, algo básico para qualquer atleta. No decorrer de sua carreira, citou frases (de sua autoria) marcantes. Em uma entrevista, lhe foi questionado qual era a melhor posição para um árbitro, no que este respondeu ser “atrás de um apito”.

Nesse novo ofício, procurou manter a mesma tranqüilidade que apresentava nos tempos de outrora, como zagueiro. Desta forma, entrou para a memória do futebol regional mostrando autoridade para punir jogadas mais duras.

Infelizmente, quis o destino que em 2007 Carmindo de Oliveira viesse a falecer, deixando muitas saudades entre seus familiares e entes queridos ao marcar a trajetória deste que é um grande homem, tendo voltado sua vida ao próximo, bem como ao esporte.
Isso posto, JULIO ANTONIO MARIANO E JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 30/11/2012 - 11:51:16 06887/2012, de 30 de novembro de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 30/11/2012 - 11:51:16 06887/2012

PROJETO DE LEI Nº 114/2012-L
De 30 de novembro de 2012.

Dá denominação de “Carmindo de Oliveira - ‘Carmindão’” à quadra poliesportiva situada na Vila São Rafael.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “QUADRA POLIESPORTIVA CARMINDO DE OLIVEIRA – ‘CARMINDÃO’” o Campo de Futebol Society localizado na esquina entre a Rua Chile e a Rua Equador, e conta com 600,0 metros quadrados de área total.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui do campo ora denominado.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 30 de novembro de 2012.
	JULIO ANTONIO MARIANO
Vereador
	JOÃO PAULO DE OLIEVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 30/11/2012 - 11:51:16 06887/2012